TERÇA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 20126 CADERNO 5

08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: R Dionísio Bentes, Bairro: Centro, 811
CEP. 68797-000 - Benfi ca/PA
Telefone: 9134569149
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382642

PORTARIA N° 587/2012 – SEAS, 15 DE MAIO DE 2012.
Nome: DALVA HELENA DA LUZ SANTANA
Matrícula: 54195033
Cargo:ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 01/06/2012 a 30/06/2012 Triênio: 2008/2011
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 622/2012 – SEAS, 17 DE MAIO DE 2012.
Nome: DALVA HELENA DA LUZ SANTANA
Matrícula: 3217469/1
Cargo: PROFESSOR  Lotação: DAF/SEAS
Período: 01/08/2012 a 30/08/2012 Triênio: 2002/2005
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 382644

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE01642
Valor: 192,00
Data: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2012
Objeto: Aquisição de água mineral em garrafão retornável de 20
(vinte) litros, para atender a Secretaria e Unidades Operacionais
do órgão.
Compra Direta: 195746/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: R Dionísio Bentes, Bairro: Centro, 811
CEP. 68797-000 - Benfi ca/PA
Telefone: 9134569149
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382645

PORTARIA N° 631/2012 – SEAS, 17 DE MAIO DE 2012.
Nome: NOÊMIA PIRES DE SALES
Matricula Nº 3208885/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DISAN/SEAS
Período: 02/05/2012 a 31/05/2012
(30 trinta dias) DE LICENÇA SAUDE

PORTARIA N° 618/2012 – SEAS, 17 DE MAIO DE 2012.
Nome: IZABETH FERREIRA DE DINIZ DE MIRANDA
Matricula Nº 5889372/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 30/04/2012 a 13/06/2012
(45 quarenta e cinco dias) DE LICENÇA SAUDE
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO–001/2012 – CEDCA/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382648
O Presidente do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e
do Adolescente - CEDCA/PA, no uso de suas atribuições legais
estabelecidas na Lei n. º 5.819 de 11 de Fevereiro de 1994, e a
deliberação deste Conselho em sua Assembleia Ordinária realizada
no dia 02 de maio de 2012, deferindo a solicitação,   contida no
ofício nº 010/2012 – CCAOAB que pede o descredenciamento
da representação da entidade FEMEPA, eleita delegada na VIII
Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente,
à vaga de delegado para a IX Conferência Nacional dos Direitos
da Criança e do Adolescente e, por conseguinte, seja concedida
a titularidade para a OAB/PA na referida Conferência Nacional;
RESOLVE:
Artigo 1º - Fica aprovada a criação de comissão específi ca,
objetivando emitir parecer baseado no que está contido no
referido expediente, constituindo-se de órgãos governamentais
e entidades não governamentais, conforme elencadas abaixo:
- Movimento de Promotores da Vida e Cidadania;
- Assistência e Recuperação de Crianças e Adolescentes;
- Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças;
- Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos,
Parágrafo único – Será oferecida oportunidade de contraditório
e à ampla defesa, sendo que o parecer emitido pela presente
comissão deverá ser levado ao Pleno do CEDCA/PA para a
decisão fi nal acerca do disposto neste artigo.
Artigo 2.º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Belém, 04 de maio de 2012.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente do CEDCA/PA.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382655

PORTARIA: 633/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA       SOCIÓLOGO                54191320
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244135664760000    0139002572          339039              1.500,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com
suprimento de fundo para realizar despesas nas atividades
de Apoio a Proteção Social Especial de Media Complexidade e
Gerencia de CREAS Regional.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382677

PORTARIA: 641/2012
Objetivo: de fazer a cobertura fotográfi ca e jornalismo em
reunião da Secretaria da SEAS, com Secretários Municipais da
Assistência Social dos Municípios consorciados da AMAT, no
Município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8001231/INARA BARBOSA SOARES (ASSESSOR) / 1.5 diárias
(Deslocamento) / de 25/05/2012 a 26/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382686

PORTARIA Nº.  632/2012
 SEAS DE 17 DE MAIO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de
16 de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 071/2012 – CIIC/
SEAS.
Processo nº 209164/2012
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MIRNA CARVALHO MONTEIRO,
matrícula nº. 5415683/3, ocupante do cargo de TECNICO/
PSÍCOLOGO, lotada na CIIC/DAS/SEAS, a Gratifi cação de
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a
contar de 01/05/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de maio de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RELOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382689

PORTARIA N.° 620/12 – SEAS DE 17 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº.
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memorando n.º 41/2012 – GMP/SEAS de
11/05/12
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora MARIA INES ANDRADE ZEFERINO,
matrícula n.º 57176190/ 1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na GMP – GERÊNCIA DE
MATERIAL E PATRIMÔNIO/SEAS para a GDI – GERÊNCIA
DE DOCUMENTAÇÃO E INFORMAÇÃO/SEAS, a partir de
15/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de maio de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.° 625/12 – SEAS DE 17 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº.
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memorando n.º 426/2012 – DAS/SEAS de
16/05/12
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora ANDREA ALVES DOS SANTOS,
matrícula n.º 5893334/ 1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na UAPI – LAR DA PROVIDÊNCIA/
DAS/SEAS para o CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA/
CEAS, a partir de 14/05/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de maio de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.° 625/12 – SEAS DE 17 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº.
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memorando n.º 426/2012 – DAS/SEAS de
16/05/12
R E S O L V E:
RELOTAR a servidora ANDREA ALVES DOS SANTOS,
matrícula n.º 5893334/ 1, ocupante do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, lotada na UAPI – LAR DA PROVIDÊNCIA/
DAS/SEAS para o CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA/
CEAS, a partir de 14/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de maio de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social
PORTARIA N.° 634/12 – SEAS DE 17 DE MAIO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº.
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memorando n.º 117/2012 – LAR DA
PROVIDENCIA/SEAS e o Processo nº 222080/2012
R E S O L V E:
RELOTAR o servidor RANOLFO JOSE PAMPLONA DA SILVA,
matrícula n.º 8000620/4, ocupante do cargo de ASSISTENTE
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, lotado na UAPI – LAR
DA PROVIDÊNCIA/DAS/SEAS para a UAPI – SOCORRO
GABRIEL/SEAS, a partir de 01/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 17 de maio de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 382656

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00381
Valor: 672,00
Data: 15/05/2012
Vigência: 15/05/2012 a 14/05/2013
Objeto: Aquisição de água mineral em garrafão retornável de 20
(vinte) litros, para atender a Secretaria e Unidades Operacionais
do órgão.
Compra Direta: 195746/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08242135664450000    339030              0139002243          Federal
Contratado: FABIANO B. DE CARVALHO
Endereço: R Dionísio Bentes, Bairro: Centro, 811
CEP. 68797-000 - Benfi ca/PA
Telefone: 9134569149
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382658

PORTARIA: 638/2012
Objetivo: de conduzir a Secretaria da SEAS, com Secretários
Municipais de Assistência Social dos Municípios consorciados da
AMAT, aos Municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5893490/RUCIVAL GONCALVES ANDRADE (MOTORISTA ) / 5.5
diárias (Deslocamento) / de 23/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382659

PORTARIA: 639/2012
Objetivo: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá, Piçarra, Palestina do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (MARIA ALVES DOS
SANTOS) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 24/05/2012 a
28/05/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos